Gia đình ông Chót cùng các nhà hào phú và bà con tiểu thương hợp lực tháo dỡ ngôi miếu ở doi Thường Lạc dời qua Hồng Ngự vào năm 1956.

**Chợ cũ Hồng Ngự**
(Nguồn: Internet)

### **2.3. Quan Đế Miếu Hồng Ngự (1956 – nay)**

Thời gian trôi qua, do ảnh hưởng của khí hậu thời tiết và di dời nhiều lần, ngôi miếu bị hư hỏng, xuống cấp trầm trọng. Ngày 28-9-1998 (âm-năm Mậu Dần) các ông Diệp Văn Hoàn, Tô Văn Châu cùng Bồn hội và cộng đồng dân cư gần xa đóng góp tiền của, công sức khởi công xây mới Quan Đế Miếu bằng bê tông cốt thép. Sau ba tháng xây dựng, đến ngày 28-12-1998 (âm), công trình hoàn thành với tổng kinh phí xây dựng là 425.000.000 đồng (trị giá 100 lượng vàng – thời điểm năm 1999).